
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 4 / 2024

CUP: F97H23000380002
CIG: A02CBFEBCE

OGGETTO: Codice opera  23099 - sistemazione viabilità  in località Grignano - aggiudicazione lavori 
all'impresa Nord Asfalti s.r.l. - impegni di spesa - aggiornamento quadro economico spesa 
complessiva euro 76.886,82.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

premesso che, al fine di richiedere alla Regione FVG idoneo finanziamento, con deliberazione 
giuntale n. 297 dd. 30.6.2022 è stato approvato il progetto di fattibilità per i lavori di sistemazione della 
viabilità in località Grignano, prevedente la spesa complessiva di euro 100.000,00;

che con decreto 15140/GRFVG del  05/04/2023,  il  Servizio coordinamento politiche per la 
montagna  della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia ha assegnato al Comune di Trieste – in qualità di 
Ente  attuatore  –  un  contributo  entro  il  limite  massimo  di  euro  100.000,00  per  la  realizzazione 
dell’intervento;

che pertanto con variazione di bilancio n. 6 al Bilancio 2023-2025, approvata con D.G. n. 370 dd. 
31.7.2023,  è  stata  inserita  nel  piano annuale  dei  lavori  pubblici  anno  2023  l'opera  n.  23099   - 
sistemazione viabilità in località Grignano, finanziata con contributo regionale,  per l'importo di  euro 
100.000,00 (fin. 1CR);

dato  atto  che  con determinazione dirigenziale  n.  2652 dd.  22.09.2023  è  stato  approvato   il 
progetto definitivo/esecutivo per i lavori dell'appalto denominato 'Codice Opera 23099 - sistemazione 
viabilità in località Grignano, per la spesa complessiva di euro 100.000,00 così suddivisa:
A)               LAVORI

     Importo in appalto euro 75.993,70
     Oneri per la sicurezza euro              2.279,81  

euro 78.273,51
B)              Somme a disposizione
    1) IVA 22% su A) euro 17.220,17
    2) spese tecniche euro 1.741,63

3) sondaggi, prove su materiali euro 729,57

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4 / 2024



Pag. 2 / 5

    4) incentivi art. 45 D.lgs. 36/2023 euro 1.252,38
    5) fondo innovazione euro 0,00
    6) Imprevisti (IVA compresa) euro                 782,74  

euro     21.726,49  
SPESA TOTALE euro 100.000,00

che con determinazione 2697 dd. 5.10.2023 è stato autorizzato, per l'aggiudicazione dell'appalto 
di cui trattasi, il ricorso all'affidamento dei lavori ex art., 50 comma 1 lett. A. del D.Lgs. n. 36/2023 con 
criterio  di  aggiudicazione  del  prezzo  piu'  basso,  effettuando  un'indagine  tra  almeno  tre  operatori 
economici;

preso atto che, con processo verbale prot. 22/3 - 49/2023 dd. 11.12.2023, il seggio di gara ha 
disposto la proposta di aggiudicazione dell'appalto di cui trattasi  all'impresa NORD ASFALTI SRL, con 
domicilio fiscale a  Povoletto (UD) con recapito in via  dei Prati n. 2, codice fiscale e partita IVA n.  
00995110301, che ha prodotto il  ribasso del  24,930% sull’importo posto a base di gara e perciò al 
prezzo di euro 57.048,47 + euro 2.279,81 di oneri per la sicurezza, per complessivi euro 59.328,28 + 
I.V.A.;

ritenuto di  procedere  all’aggiudicazione definitiva  dell'appalto,  nelle  more delle  verifiche sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall’impresa in sede di gara 
fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si 
procederà alla pronuncia di decadenza del presente provvedimento di aggiudicazione; 

dato  atto  che  il  quadro  economico di  spesa  per  l'intervento  in  oggetto  risulta,  per  effetto 
dell’affidamento dei lavori, così rideterminato: 
A)               LAVORI

     Importo in appalto euro  57.048,47
     Oneri per la sicurezza euro              2.279,81  

euro 59.328,28
B)              Somme a disposizione
    1) IVA 22% su A) euro 13.052,22
    2) spese tecniche euro 1.741,63

3) sondaggi, prove su materiali euro 729,57
    4) incentivi art. 45 D.lgs. 36/2023 euro 1.252,38
    5) fondo innovazione euro 0,00
    6) Imprevisti (IVA compresa) euro                 782,74  

euro         17.558,54  
SPESA TOTALE euro 76.886,82

atteso  che,  ai  sensi  delle  disposizioni  in  materia  di  "armonizzazione  contabile"  di  cui  al 
D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii.,  l'importo corrispondente al ribasso di gara (IVA compresa), pari ad euro 
23.113,18, va mantenuto nell'esercizio 2024 e potrà essere utilizzato mediante adozione di apposito 
provvedimento;

verificato che lo schema di contratto prevede che il tempo utile per ultimare tutti i lavori in 
appalto  è  fissato  in  giorni  60 (sessanta) naturali  e  consecutivi,  decorrenti  dalla  data  del  verbale  di 
consegna dei lavori medesimi secondo quanto previsto nel cronoprogramma;

ritenuto di provvedere ad impegnare a bilancio gli importi dovuti per gli incentivi e per il fondo 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4 / 2024



Pag. 3 / 5

innovazione, nelle more dell'approvazione del nuovo regolamento aggiornato alle disposizioni di cui al 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

preso  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni/prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

che i lavori verranno eseguiti  nel corso del 2024, con che l’obbligazione giuridica nascente dal 
presente provvedimento viene a scadenza come segue:

anno 2024 euro 76.886,82

ritenuto opportuno modificare il  cronoprogramma dei pagamenti per l'appalto di cui trattasi, 
secondo il seguente prospetto:

anno 2024 euro 76.886,82

preso atto che le funzioni di Responsabile Unico del progetto/procedimento di cui all'art. 31 del 
D.  Lgs.  50/2016  sono  svolte  dal  Direttore  del  Servizio  Strade  e  Infrastruttre,  dott.  ing.  Gustavo 
Zandanel;

richiamate:

➔ la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000)     

➔ la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2024-2026;

➔ - la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023;
➔ -  la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  aggiudicare   in  via  definitiva  l'appalto  codice  opera all'impresa  all'impresa  NORD 
ASFALTI s.r.l., con domicilio fiscale a Povoletto (UD) con recapito in via  dei Prati n. 2, codice 
fiscale e partita IVA n.  00995110301, che ha prodotto il ribasso del 24,930% sull’importo posto 
a base di gara e perciò al prezzo di euro 57.048,47 + euro 2.279,81 di oneri per la sicurezza, per 
complessivi euro 59.328,28 + I.V.A., nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza 
delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'impresa in sede di gara fatto salvo che, qualora 
emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procederà alla 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4 / 2024



Pag. 4 / 5

pronuncia di decadenza del presente provvedimento di aggiudicazione;

2. di dar corso a tutti i necessari adempimenti al fine di addivenire alla stipula del contratto 
nei termini previsti dalla normativa vigente;

3. di aggiornare il quadro economico dell'intervento in oggetto come segue:

A)         LAVORI
     Importo in appalto euro  57.048,47
     Oneri per la sicurezza euro              2.279,81  

euro 59.328,28
B)      Somme a disposizione
    1) IVA 22% su A) euro 13.052,22
    2) spese tecniche euro 1.741,63

3) sondaggi, prove su materiali euro 729,57
    4) incentivi art. 45 D.lgs. 36/2023 euro 1.252,38
    5) fondo innovazione euro 0,00
    6) Imprevisti (IVA compresa) euro                 782,74  

euro         17.558,54  
SPESA TOTALE euro 76.886,82

4. di dare atto che:

- ai sensi delle disposizioni in materia di "armonizzazione contabile" di cui al D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii., l'importo corrispondente al ribasso di gara (IVA compresa), pari ad euro 23.113,18 va 
mantenuto  nell'esercizio  2024  e  potrà  essere  utilizzato  mediante  adozione  di  apposito 
provvedimento;

- con la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023  è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000)     

- con la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2024-2026;

- con deliberazione giuntale n. 1 dd. 9.1.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed 
il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

-  con Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

-  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei  
conseguenti pagamenti  degli impegni/prenotazioni  di spesa di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

-  i  lavori  verranno eseguiti  nel  corso del  2024,  con che l’obbligazione giuridica nascente dal 
presente provvedimento viene a scadenza come segue:

anno 2024 euro 76.886,82

- il cronoprogramma dei pagamenti sarà il seguente:

anno 2024 euro 76.886,82

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4 / 2024



Pag. 5 / 5

-  le  funzioni  di  Responsabile Unico  del  progetto/procedimento  di  cui  all'art.  31  del  D.  Lgs. 
50/2016 sono svolte dal Direttore del Srvizio Starde e Infrastruttre, dott. ing. Gustavo Zandanel;

5. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2024 20240010050 0 23099 - sistemazione viabilit in 
localit Grignano - determina a 
contrarre - Fin. Contr. Reg.

20230990 76.886,82 -  

6. di prenotare la spesa complessiva di euro 3.253,94 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 202309
90

23099 - 
SISTEMAZIONE 
DELLA VIABILITA' 
IN LOCALITA' 
GRIGNANO

02824 U.2.02.01.
09.012

10107 23099 N 729,57 sondaggi, 
prove su 
materiali

2024 202309
90

23099 - 
SISTEMAZIONE 
DELLA VIABILITA' 
IN LOCALITA' 
GRIGNANO

02824 U.2.02.01.
09.012

10107 23099 N 782,74 imprevisti

2024 202309
90

23099 - 
SISTEMAZIONE 
DELLA VIABILITA' 
IN LOCALITA' 
GRIGNANO

02824 U.2.02.01.
09.012

10107 23099 N 1.741,63 spese 
tecniche

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 73.632,88 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 202309
90

23099 - 
SISTEMAZIONE 
DELLA VIABILITA' 
IN LOCALITA' 
GRIGNANO

02824 U.2.02.01.
09.012

10107 23099 N 1.252,38 incentivi

2024 202309
90

23099 - 
SISTEMAZIONE 
DELLA VIABILITA' 
IN LOCALITA' 
GRIGNANO

02824 U.2.02.01.
09.012

10107 23099 N 72.380,50 Lavori + 
IVA

8. di  provvedere  con  futuro  provvedimento  all'autorizzazione  della  liquidazione  degli 
incentivi  al  gruppo di  lavoro costituito,  sulla  base  dei  criteri  e  delle  modalità  che  verranno 
individuate con il Regolamento funzioni tecniche aggiornato alle disposizioni di cui al D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. ing. Gustavo Zandanel

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4 / 2024



 Atto n. 4 del 03/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSTAVO ZANDANEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/01/2024 17:14:00


